

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie werkgelegenheid en sociale zaken

16.3.2007

PE 382.548v01-00

AMENDEMENTEN 40-100

Ontwerpadvies

(PE 382.547v01-00)

Stephen Hughes

Wijziging van Richtlijn 97/67/EG met betrekking tot de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten in de Gemeenschap

Voorstel voor een richtlijn (COM(2006)0594 – C6-0354/2006 – 2006/0196(COD) – wijzigingsbesluit)

Ontwerpwetgevingsresolutie

Amendement ingediend door Gabriele Zimmer en Ilda Figueiredo

Amendement 40

De Commissie werkgelegenheid en sociale zaken dringt er bij de Commissie vervoer en toerisme, in haar hoedanigheid van commissie ten principale, op aan voor te stellen het Commissievoorstel te verwerpen.

Or. en

Motivering

De structuur en de inhoud van de voorgestelde richtlijn, waarin wordt besloten de definitieve stap te zetten naar de volledige liberalisering van de postmarkt, zijn onaanvaardbaar, gezien het ernstig gebrek aan waarborgen voor de financiering van de universele postdienst, de werkgelegenheid, zowel wat betreft het aantal arbeidsplaatsen als de kwaliteit ervan, de sociale cohesie en de kwaliteit en de prijs van de dienstverlening. Volgens artikel 27 van Richtlijn 97/67/EG heeft het Parlement het recht, gezien de werkgelegenheid in sociaal-economische zin, de technische ontwikkelingen en de garanties voor de universele dienst, om de bestaande Richtlijn 97/67/EG, zoals gewijzigd bij Richtlijn 2002/39/EG, te handhaven.

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendementen van het Parlement

Amendement ingediend door Harlem Désir

Amendement 41
OVERWEGING 4 BIS (nieuw)

(4 bis) De universele postdienst, zoals die is erkend in de resolutie van de Raad van 7 februari 1994¹ en door middel van Richtlijn 97/67/EG, moet worden voortgezet in overeenstemming met het subsidiariteitsbeginsel volgens artikel 5, lid 2 van het EG-Verdrag, wat inhoudt dat de lidstaten vrij zijn in de keuze van de financieringsmethode van de gegarandeerde universele dienst op de nationale postmarkt.

¹ Resolutie van de Raad van 7 februari 1994 over de ontwikkeling van de postdiensten in de Gemeenschap (PB C 48 van 16.2.1994, blz. 3).

Or. fr

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 42
OVERWEGING 5

(5) In zijn conclusies betreffende de tussentijdse evaluatie van de strategie van Lissabon heeft de Europese Raad, op 22 en 23 maart 2005 bijeen, herhaald dat de voltooiing van de interne markt belangrijk is om de groei te bevorderen en meer en betere banen te scheppen, en dat efficiënte diensten van algemeen economisch belang een belangrijke factor zijn voor een concurrerende en dynamische economie. Deze conclusies blijven van toepassing op de postdiensten, aangezien deze een essentieel instrument voor communicatie, handel en het bevorderen van de sociale en territoriale samenhang vormen.

(5) In zijn conclusies betreffende de tussentijdse evaluatie van de strategie van Lissabon heeft de Europese Raad, op 22 en 23 maart 2005 bijeen, herhaald dat de voltooiing van de interne markt belangrijk is om de groei te bevorderen en meer en betere banen te scheppen, en dat efficiënte diensten van algemeen economisch belang een belangrijke factor zijn voor een concurrerende en dynamische economie. Deze conclusies blijven van toepassing op de postdiensten, aangezien deze een essentieel instrument voor communicatie, handel en het bevorderen van de sociale en territoriale samenhang vormen, **en voor de postsector als arbeidsmarkt, waar baanonzekerheid en sociale afbraak moeten worden voorkomen en arbeidsplaatsen behouden moeten blijven. Indien uit de effectrapportage blijkt dat een verdere liberalisering tot verlies van kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen**

zou leiden, dient een openstelling van de markt te worden heroverwogen.

Or. de

Motivering

De marktwerking kan eventueel opnieuw geëvalueerd worden wanneer een nauwkeurige effectrapportage van de Commissie negatieve gevolgen voor de werkgelegenheid zou opleveren.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 43
OVERWEGING 6

(6) Het Europees Parlement heeft in zijn resolutie van 2 februari 2006 benadrukt dat efficiënte postdiensten van groot sociaal-economisch belang zijn en in het kader van de strategie van Lissabon een belangrijke rol spelen, waarbij het tevens opmerkte dat de tot dusver genomen hervormingsmaatregelen tot grote positieve ontwikkelingen in de postsector hebben geleid als gevolg van een verhoging van de kwaliteit, meer efficiëntie en een grotere klantgerichtheid.

(6) Het Europees Parlement heeft *er* in zijn resolutie van 2 februari 2006 ***op gewezen dat de openstelling van de postdienst voor mededinging niet altijd tot het ontstaan of het behoud van arbeidsplaatsen in de postsector heeft geleid en*** benadrukt dat efficiënte postdiensten van groot sociaal-economisch belang zijn en in het kader van de strategie van Lissabon een belangrijke rol spelen, waarbij het tevens opmerkte dat de tot dusver genomen hervormingsmaatregelen tot grote positieve ontwikkelingen in de postsector hebben geleid als gevolg van een verhoging van de kwaliteit, meer efficiëntie en een grotere klantgerichtheid.

Or. de

(Resolutie van het Europees Parlement over de toepassing van de postrichtlijn (Richtlijn 97/67/EG, gewijzigd bij Richtlijn 2002/39/EG) (2005/2086(INI) van 2 februari 2006)

Motivering

In de resolutie van 2 februari 2006 wordt in de eerste paragraaf beklemtoond dat de openstelling van de postdiensten niet alleen positieve gevolgen voor de arbeidsmarkt in de postsector heeft gehad (amendement is een citaat van de tekst in de resolutie). Omwille van de volledigheid moeten beide aspecten worden genoemd.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 44
OVERWEGING 6

(6) Het Europees Parlement heeft in zijn resolutie van 2 februari 2006 benadrukt dat efficiënte postdiensten van groot sociaal-economisch belang zijn en in het kader van de strategie van Lissabon een belangrijke rol spelen, waarbij het tevens opmerkte dat de tot dusver genomen hervormingsmaatregelen tot grote positieve ontwikkelingen in de postsector hebben geleid als gevolg van een verhoging van de kwaliteit, meer efficiëntie en een grotere klantgerichtheid.

(6) Het Europees Parlement heeft in zijn resolutie van 2 februari 2006 benadrukt dat efficiënte postdiensten van groot sociaal-economisch belang zijn en in het kader van de strategie van Lissabon een belangrijke rol spelen, waarbij het tevens opmerkte dat de tot dusver genomen hervormingsmaatregelen tot grote positieve ontwikkelingen in de postsector hebben geleid als gevolg van een verhoging van de kwaliteit, meer efficiëntie en een grotere klantgerichtheid. ***Aangezien de ontwikkeling van een universele dienstverleningsplicht in de diverse lidstaten uiteenloopt, heeft het Europees Parlement de Commissie verzocht zich in een verkennende studie in het kader van Richtlijn 97/67/EG, te richten op de kwaliteit van de universele dienstverlening en op het voorstellen van een adequate definitie, reikwijdte en financiering van een universele dienstverleningsplicht.***

Or. en

Motivering

In het kader van deze verkennende studie dienen de zeer duidelijke eisen die het Europees Parlement in haar resolutie van 2 februari 2006 over de tenuitvoerlegging van de postrichtlijn aan de Commissie heeft gesteld, een grote rol te spelen.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 45 OVERWEGING 7

(7) Zoals Richtlijn 97/67/EG voorschrijft, is een verkennende studie verricht om voor elke lidstaat te beoordelen welke gevolgen de volledige voltooiing van de interne postmarkt in 2009 voor de universele dienst zal hebben. De Commissie heeft voorts de postsector in de Gemeenschap ***grondig*** doorgelicht, waarbij zij ook studies over de economische, sociale en technologische ontwikkelingen in de sector heeft laten verrichten. Tevens heeft zij uitvoerig met de betrokkenen overlegd.

(7) Zoals Richtlijn 97/67/EG voorschrijft, is een verkennende studie verricht om voor elke lidstaat te beoordelen welke gevolgen de volledige voltooiing van de interne postmarkt in 2009 voor de universele dienst zal hebben. De Commissie heeft voorts de postsector in de Gemeenschap doorgelicht, waarbij zij ook studies over de economische, sociale en technologische ontwikkelingen in de sector heeft laten verrichten. Tevens heeft zij uitvoerig met de betrokkenen overlegd. ***Niettemin is een meer uitgebreide raadpleging van alle belanghebbenden***

vereist, om volledig inzicht te krijgen in alle gevolgen van de volledige voltooiing van de interne postmarkt voor de werkgelegenheid en de sociale en geografische samenhang.

Or. en

Motivering

Gezien de gevolgen van de volledige voltooiing van de postmarkt, dient de Commissie een grondig onderzoek te laten verrichten naar het effect van de liberalisering op de werkgelegenheid en de sociale en geografische samenhang.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 46
OVERWEGING 8

(8) Volgens de verkennende studie kan het hoofddoel, namelijk het waarborgen van een duurzame levering van een universele dienst die voldoet aan de door de lidstaten overeenkomstig Richtlijn 97/67/EG gestelde kwaliteitsnormen, tegen 2009 in de gehele Gemeenschap worden bereikt zonder dat diensten **moeten** worden voorbehouden.

(8) Volgens de verkennende studie, **en onder speciale verwijzing naar de ontwikkeling van alternatieve financieringsmethodes**, kan het hoofddoel, namelijk het waarborgen van een duurzame levering van een universele dienst die voldoet aan de door de lidstaten overeenkomstig Richtlijn 97/67/EG gestelde kwaliteitsnormen, tegen 2009 in de gehele Gemeenschap worden bereikt zonder dat diensten worden voorbehouden **voor die lidstaten waar deze financiering noodzakelijk blijft.**

Or. en

Motivering

Voorbehouden diensten mogen niet worden uitgesloten van de financiering van de universele dienstverleningsplicht zolang de Commissie geen complete studie heeft verricht naar de financieringsmethodes.

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 47
OVERWEGING 8

(8) Volgens de verkennende studie kan het hoofddoel, namelijk het waarborgen van een duurzame levering van een universele dienst die voldoet aan de door de lidstaten

(8) Volgens de verkennende studie kan het hoofddoel, namelijk het waarborgen van een duurzame levering van een universele dienst die voldoet aan de door de lidstaten

overeenkomstig Richtlijn 97/67/EG gestelde kwaliteitsnormen, tegen 2009 in de gehele Gemeenschap worden bereikt zonder dat diensten moeten worden voorbehouden.

overeenkomstig Richtlijn 97/67/EG gestelde kwaliteitsnormen, tegen 2009 in de gehele Gemeenschap worden bereikt zonder dat diensten moeten worden voorbehouden.

Derhalve dient een diepgaander onderzoek te worden ingesteld naar de in de studie naar voren gebrachte punten.

Or. el

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 48
OVERWEGING 8 BIS (nieuw)

(8 bis) Hoewel sectorale studies en verslagen ter controle op de ontwikkeling van de sector waarschijnlijk nodig blijven, vormen het grote aantal en het brede gamma reeds beschikbare sectorale studies een solide basis voor de handhaving van het jaar 2009 als het jaar waarin de interne markt volledig wordt voltooid..

Or. en

Motivering

Het is niet aannemelijk dat nieuwe studies een ander licht zullen werpen op de openstelling van de markt waartoe via deze richtlijn wordt besloten. Ze mogen dan ook niet dienen als excuus om het besluit uit te stellen.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 49
OVERWEGING 9

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst voldoende tijd geboden voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen om hun levensvatbaarheid op lange termijn onder de nieuwe marktomstandigheden te verzekeren, en ***tevens de*** lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen. De lidstaten kunnen ***bovendien van de omzettingstermijn en van***

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst ***niet*** voldoende tijd geboden voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen om hun levensvatbaarheid op lange termijn onder de nieuwe marktomstandigheden te verzekeren, en ***niet alle*** de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen. De lidstaten kunnen, ***aangezien veel tijd zal verstrijken***

de lange tijd die het vergt voordat er *van daadwerkelijke mededinging* sprake is, gebruikmaken om de *vereiste* modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.

voordat sprake is *van eerlijke concurrentie*, gebruik maken van de *gelegenheid die een uitstel van de datum van volledige voltooiing van de interne markt biedt*, om de modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.

Or. en

Motivering

Voorbehouden diensten mogen niet worden uitgesloten van de financiering van de universele dienstverleningsplicht zolang de Commissie geen complete studie heeft verricht naar de financieringsmethodes.

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 50 OVERWEGING 9

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging *heeft* de leveranciers van de universele dienst *voldoende* tijd geboden voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen *om hun* levensvatbaarheid op lange termijn *onder de nieuwe marktomstandigheden te verzekeren*, en *tevens* de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen. *De lidstaten kunnen bovendien van de omzettingstermijn en van de lange tijd die het vergt voordat er van daadwerkelijke mededinging sprake is, gebruikmaken om de vereiste modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.*

(9) *Hoewel* de progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging de leveranciers van de universele dienst tijd *heeft* geboden voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen, *is geen volledige computerisering bereikt*, en *hoewel* de lidstaten de gelegenheid geboden *is* om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen, *is de levensvatbaarheid op lange termijn in een volledig opengestelde markt nog niet gewaarborgd.*

Or. en

Amendement ingediend door Gabriele Zimmer

Amendement 51 OVERWEGING 9

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor

mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst **voldoende tijd geboden voor** het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen **om hun levensvatbaarheid op lange termijn onder de nieuwe marktomstandigheden te verzekeren**, en tevens de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen. **De lidstaten kunnen bovendien van de omzettingstermijn en van de lange tijd die het vergt voordat er van daadwerkelijke mededinging sprake is, gebruikmaken om de vereiste modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.**

mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst **in de gelegenheid gesteld tot** het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen, en tevens de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen, **maar levensvatbaarheid op lange termijn in een volledig opengestelde markt is nog niet gewaarborgd.**

Or. en

Amendement ingediend door Roselyne Bachelot-Narquin

Amendement 52
OVERWEGING 9

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst **voldoende tijd geboden** voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen **om hun levensvatbaarheid op lange termijn onder de nieuwe marktomstandigheden te verzekeren**, en tevens de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen. De lidstaten **kunnen bovendien** van de omzettingstermijn en van de lange tijd die het vergt voordat er van daadwerkelijke mededinging sprake is, gebruikmaken om de **vereiste** modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.

(9) De progressieve en geleidelijke openstelling van de postmarkten voor mededinging heeft de leveranciers van de universele dienst **de gelegenheid geboden** voor het nemen van de nodige moderniserings- en herstructureringsmaatregelen, en tevens de lidstaten de gelegenheid geboden om hun regelgeving aan een opener omgeving aan te passen; **hun levensvatbaarheid op lange termijn onder de nieuwe marktomstandigheden is echter momenteel nog niet gewaarborgd.** De lidstaten **moeten dan ook** van de omzettingstermijn en van de lange tijd die het vergt voordat er van daadwerkelijke mededinging sprake is, gebruikmaken om de **noodzakelijke** modernisering en herstructurering van de leveranciers van de universele dienst voort te zetten.

Or. fr

Amendement 53
OVERWEGING 10

(10) *Uit* de verkennende studie **blijkt dat** het voorbehouden van diensten **niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van** de universele dienstverlening. **Bij deze evaluatie is rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het is bijgevolg aangewezen de datum van 1 januari 2009 te bevestigen als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten.**

(10) De verkennende studie **geeft geen uitsluitsel over de gevolgen van de liberalisering voor de werkgelegenheid en de sociale en geografische samenhang, noch over de handhaving van** het voorbehouden van diensten als **financieringsoptie** voor de universele dienstverlening. **De Commissie dient dan ook in een diepgaande studie de nadruk te leggen op werkgelegenheidsvraagstukken en de voordelen van het voorbehouden van diensten te overwegen op punten als economische efficiency, rechtszekerheid en begrotingsneutraliteit en een definitie te geven van alternatieve financieringsmethodes die dezelfde doelen nastreven.**

Or. en

Motivering

Voorbehouden diensten mogen niet worden uitgesloten van de financiering van de universele dienstverleningsplicht zolang de Commissie geen complete studie heeft verricht naar de financieringsmethodes.

Amendement 54
OVERWEGING 10

(10) *Uit* de verkennende studie **blijkt dat** het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening. Bij deze evaluatie is rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij **de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan**, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het **is** bijgevolg **aangewezen de datum van 1**

(10) **Hoewel in** de verkennende studie **wordt geprobeerd aan te tonen** dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening, **wordt** bij deze evaluatie **geen** rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij **het scheppen van meer en betere** werkgelegenheid, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte **en toegankelijke** dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het

januari 2009 te bevestigen als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten.

zou bijgevolg *beter zijn* de laatste stap in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten *te koppelen aan de resultaten van een nieuwe studie die gericht is op financiering en werkgelegenheid.*

Or. en

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 55
OVERWEGING 10

(10) *Uit* de verkennende studie *blijkt* dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening. Bij deze evaluatie *is* rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij *de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan*, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het *is* bijgevolg aangewezen de datum van 1 januari 2009 *te bevestigen* als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten.

(10) *Hoewel in* de verkennende studie *wordt geprobeerd aan te tonen* dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening, *wordt* bij deze evaluatie *geen* rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij *het scheppen van meer en betere werkgelegenheid overeenkomstig de doelstellingen van Lissabon*, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte *en toegankelijke* dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het *zou* bijgevolg aangewezen *zijn* de datum van 1 januari 2009 als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten, *te heroverwegen.*

Or. en

Amendement ingediend door Roselyne Bachelot-Narquin

Amendement 56
OVERWEGING 10

(10) Uit de verkennende studie blijkt dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening. *Bij* deze evaluatie *is rekening gehouden* met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij de voltooiing van de interne markt en bij het

(10) *Hoewel* uit de verkennende studie blijkt dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening, *en* deze evaluatie *rekening houdt* met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en

groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. **Het is bijgevolg** aangewezen de datum van 1 januari 2009 **te bevestigen** als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten.

werkgelegenheidspotentieel ervan, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers, **zonder enige discriminatie**, over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken, is **het niettemin** aangewezen de datum van 1 januari 2009 als de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten, **uit te stellen**.

Or. fr

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 57
OVERWEGING 10

(10) Uit de verkennende studie blijkt dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening. Bij deze evaluatie is rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het is bijgevolg aangewezen **de datum van 1 januari 2009 te bevestigen als** de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten.

(10) Uit de verkennende studie blijkt dat het voorbehouden van diensten niet langer de voorkeur verdient als oplossing voor de financiering van de universele dienstverlening. Bij deze evaluatie is rekening gehouden met het belang dat de Gemeenschap en haar lidstaten hebben bij de voltooiing van de interne markt en bij het groei- en werkgelegenheidspotentieel ervan, alsook bij het waarborgen dat alle gebruikers over een efficiënte dienst van algemeen economisch belang kunnen beschikken. Het is bijgevolg aangewezen de datum waarop de laatste stap wordt gezet in de richting van de volledige voltooiing van de interne markt voor postdiensten, **uit te stellen**.

Or. el

Amendement ingediend door Gabriele Zimmer en Ilda Figueiredo

Amendement 58
OVERWEGING 12

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen **tot een algehele uitbreiding van de postmarkten**, tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij

(12) De volledige openstelling van de markt zal **leiden tot instabiele werkgelegenheid met lage lonen en slechte arbeidsomstandigheden**. **Postdiensten kunnen onder de juiste omstandigheden** bijdragen tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige

nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken, **maar de verkennende studie ingevolge Richtlijn 97/67/EG was niet gericht op werkgelegenheidsvraagstukken en de Commissie zou derhalve een studie moeten verrichten over de beste methodes voor het voorkomen van verder banenverlies, het scheppen van meer en betere banen en het garanderen van hoogwaardige arbeidsplaatsen.** Deze richtlijn laat **weliswaar** de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen, **maar de studie over de beste methodes zou desondanks moeten worden georganiseerd in samenwerking met de lidstaten en de sociale partners.**

Or. en

Motivering

De postdiensten bieden in Europa rechtstreeks werkgelegenheid aan 1.7 miljoen werknemers en in aanverwante sectoren aan 3.5 miljoen. Honderdduizenden banen zijn sinds de invoering van de beide eerste fases van de liberalisering van de Europese postdiensten verloren gegaan.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 59 OVERWEGING 12

(12) De **volledige** openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten, tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

(12) De **geleidelijke** openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten **en onder omstandigheden die concurrentieneutraliteit waarborgen**, tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

Motivering

Openstelling van de markt gebaseerd op concurrentieneutraliteit heeft een gunstig effect op het behoud van kwalitatief hoogwaardige werkgelegenheid bij leveranciers van de universele dienst en op de arbeidsvoorwaarden.

Amendement ingediend door Roselyne Bachelot-Narquin

Amendement 60
OVERWEGING 12

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten, **tot** de instandhouding van duurzame **en kwalitatief hoogwaardige** arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten. **Zij moet een bijdrage leveren aan** de instandhouding van duurzame arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

Or. fr

Motivering

Er bestaat geen definitie van een "kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaats"

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 61
OVERWEGING 12

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten, **tot** de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten. **Zij moet echter tevens een bijdrage leveren aan** de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van

de postdiensten te regelen.

Or. en

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 62
OVERWEGING 12

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten, tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen.

(12) De volledige openstelling van de markt zal bijdragen tot een algehele uitbreiding van de postmarkten, tot de instandhouding van duurzame en kwalitatief hoogwaardige arbeidsplaatsen bij leveranciers van de universele dienst en tot de schepping van nieuwe banen bij andere exploitanten, bij nieuwkomers en in aanverwante economische bedrijfstakken. Deze richtlijn laat de bevoegdheid van de lidstaten onverlet om de arbeidsvoorwaarden in de sector van de postdiensten te regelen. ***Gebleken is dat kleine en middelgrote ondernemingen een belangrijke rol spelen bij het scheppen van nieuwe banen in de postsector.***

Or. en

Motivering

De klemtoon moet worden gelegd op het belang van kleine en middelgrote ondernemingen in de postsector. Het wordt algemeen erkend en is ook aangetoond dat kleine en middelgrote ondernemingen veel werkgelegenheid scheppen in de postsector.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 63
OVERWEGING 13

(13) Een groter concurrentievermogen moet de postsector bovendien in staat stellen andere communicatiemethoden te integreren en de steeds veeleisender wordende gebruikers een dienstverlening van betere kwaliteit te garanderen.

(13) Een groter concurrentievermogen moet de postsector bovendien in staat stellen andere communicatiemethoden te integreren en de steeds veeleisender wordende gebruikers een dienstverlening van betere kwaliteit te garanderen. ***Een verdere openstelling van de markt zal blijvend voordeel bieden aan met name de consument en kleine en middelgrote ondernemingen, als verzenders en als ontvangers van post, door nieuwe kwaliteitsverbetering, een ruimere keus, het***

**doorgeven van prijsverlagingen en
innovatieve dienstverlening en
ondernemingsmodellen.**

Or. en

Motivering

De bijzondere voordelen voor de consument moeten worden beklemtoond. Met name aangezien post die door de consument wordt verzonden maar een klein deel (ongeveer 10%) van het totaal vormt, in vergelijking met de rest die verzonden wordt door het bedrijfsleven, moeten de voordelen voor de consument worden verklaard vanuit het gezichtspunt van verzending en ontvangst (vaak worden de tarieven rechtstreeks door de consument betaald, bijvoorbeeld bankafschriften, aankopen langs elektronische weg dan wel indirect).

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 64
OVERWEGING 13

(13) Een groter concurrentievermogen moet de postsector **bovendien** in staat stellen andere communicatiemethoden te integreren en de steeds veeleisender wordende gebruikers een dienstverlening van betere kwaliteit te garanderen.

(13) Een groter concurrentievermogen moet **niet gekoppeld worden aan een verlaging van de arbeidskosten** maar de postsector in staat stellen andere communicatiemethoden te integreren en de steeds veeleisender wordende gebruikers een dienstverlening van betere kwaliteit te garanderen.

Or. el

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 65
OVERWEGING 14

(14) De ontwikkelingen op de aangrenzende communicatiemarkten hebben uiteenlopende gevolgen gehad voor de verschillende communautaire regio's en bevolkingsgroepen en voor het gebruik van de postdiensten. De territoriale en sociale samenhang dient te worden bewaard. Gezien het feit dat de lidstaten een aantal specifieke kenmerken van de dienst aan de plaatselijke vraag mogen aanpassen door van de bij Richtlijn 97/67/EG geboden flexibiliteit gebruik te maken, verdient het dan ook aanbeveling dat de universele dienst en de daarvoor in genoemde richtlijn gestelde kwaliteitseisen onveranderd worden

(14) De ontwikkelingen op de aangrenzende communicatiemarkten hebben uiteenlopende gevolgen gehad voor de verschillende communautaire regio's en bevolkingsgroepen en voor het gebruik van de postdiensten. De territoriale en sociale samenhang dient te worden bewaard. Gezien het feit dat de lidstaten een aantal specifieke kenmerken van de dienst aan de plaatselijke vraag mogen aanpassen door van de bij Richtlijn 97/67/EG geboden flexibiliteit gebruik te maken, verdient het dan ook aanbeveling dat de universele dienst en de daarvoor in genoemde richtlijn gestelde kwaliteitseisen onveranderd worden

gehandhaafd. Teneinde te waarborgen dat de openstelling van de markt alle gebruikers, en met name consumenten en kleine en middelgrote ondernemingen, ten goede blijft komen, dienen de lidstaten de marktontwikkelingen te volgen en daarop toezicht uit te oefenen. Zij dienen gebruik te maken van de bij de richtlijn geboden mogelijkheid om passende regelgevende maatregelen te nemen teneinde te garanderen dat de toegankelijkheid van de postdiensten aan de behoeften van de gebruikers blijft voldoen door er waar nodig voor te zorgen dat op hetzelfde toegangspunt een minimumaantal diensten wordt aangeboden.

gehandhaafd. Teneinde te waarborgen dat de openstelling van de markt alle gebruikers, en met name consumenten en kleine en middelgrote ondernemingen, ten goede blijft komen, dienen de lidstaten de marktontwikkelingen te volgen en daarop toezicht uit te oefenen. Zij dienen gebruik te maken van de bij de richtlijn geboden mogelijkheid om passende regelgevende maatregelen te nemen teneinde te garanderen dat de toegankelijkheid van de postdiensten aan de behoeften van de gebruikers blijft voldoen door er waar nodig voor te zorgen dat op hetzelfde toegangspunt een minimumaantal diensten wordt aangeboden. ***Tegelijkertijd moeten de lidstaten passende boetes invoeren en opleggen voor woekerwinsten, beperkende maatregelen, discriminatie, enz., door dienstverleners ten koste van de gebruiker.***

Or. el

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 66
OVERWEGING 14 BIS (nieuw)

(14 bis) De universele dienst garandeert volgens deze richtlijn per dag één lichting en één bezorging aan huis of bij de vestiging van iedere natuurlijke of rechtspersoon, zelfs in afgelegen of dunbevolkte gebieden.

Or. en

Motivering

Voorts dient te worden gepreciseerd dat de richtlijn een vijfdaagse postbezorging garandeert in afgelegen of dunbevolkte gebieden.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 67
OVERWEGING 18

(18) Voor sommige lidstaten kan het echter nog steeds noodzakelijk zijn dat in externe financiering van de residuele nettokosten

(18) Voor sommige lidstaten kan het echter nog steeds noodzakelijk zijn dat in externe financiering van de residuele nettokosten

van de universele dienst wordt voorzien. Het is bijgevolg raadzaam dat uitdrukkelijk wordt aangegeven welke de beschikbare alternatieven zijn om de universele dienst te financieren, voor zover zulks noodzakelijk en voldoende gerechtvaardigd is, waarbij de lidstaten vrij worden gelaten in de keuze van de financieringsregelingen waarvan zij gebruik wensen te maken. Tot deze alternatieven behoren het gebruik van procedures voor het plaatsen van overheidsopdrachten en, telkens als de verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst nettokosten van de universele dienst met zich brengen en een onevenredige financiële last voor de aangewezen onderneming inhouden, door de overheid geboden compensatie en het op transparante wijze delen van de kosten tussen de leveranciers en/of gebruikers van de dienst door middel van bijdragen aan een compensatiefonds. De lidstaten mogen ook van andere bij het Gemeenschapsrecht toegestane financieringswijzen gebruikmaken, zoals besluiten dat de winsten afkomstig van andere activiteiten van de leveranciers van de universele dienst welke buiten de werkingssfeer van de universele dienst vallen, geheel of ten dele voor de financiering van de nettokosten van de universele dienst mogen worden aangewend, mits deze financieringswijzen verenigbaar zijn met deze richtlijn.

van de universele dienst wordt voorzien. Het is bijgevolg raadzaam dat uitdrukkelijk wordt aangegeven welke de beschikbare alternatieven zijn om de universele dienst te financieren, voor zover zulks noodzakelijk en voldoende gerechtvaardigd is, waarbij de lidstaten vrij worden gelaten in de keuze van de financieringsregelingen waarvan zij gebruik wensen te maken. Tot deze alternatieven behoren het gebruik van procedures voor het plaatsen van overheidsopdrachten en, telkens als de verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst nettokosten van de universele dienst met zich brengen en een onevenredige financiële last voor de aangewezen onderneming inhouden, door de overheid geboden compensatie en het op transparante wijze delen van de kosten tussen de leveranciers en/of gebruikers van de dienst door middel van bijdragen aan een compensatiefonds. De lidstaten mogen ook van andere bij het Gemeenschapsrecht toegestane financieringswijzen gebruikmaken, zoals besluiten dat de winsten afkomstig van andere activiteiten van de leveranciers van de universele dienst welke buiten de werkingssfeer van de universele dienst vallen, geheel of ten dele voor de financiering van de nettokosten van de universele dienst mogen worden aangewend, mits deze financieringswijzen verenigbaar zijn met deze richtlijn. ***Die alternatieve financieringswijzen volstaan voor de financiering van de residuele nettokosten van de universele dienst***

Or. en

Motivering

Er moet op worden gewezen dat de grote diversiteit aan financieringsmogelijkheden volstaat voor alle mogelijke situaties.

Amendement ingediend door Anne Van Lancker en Véronique De Keyser

Amendement 68
OVERWEGING 21

(21) ***Het dient*** de lidstaten te worden toegestaan van algemene machtigingen en individuele vergunningen gebruik te maken telkens als zulks gerechtvaardigd is en in verhouding staat tot het nagestreefde doel. Zoals evenwel in het derde verslag over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG wordt opgemerkt, lijkt het noodzakelijk een verdere harmonisatie door te voeren van de voorwaarden die in dit verband mogen worden gesteld, teneinde ongerechtvaardigde belemmeringen voor het leveren van diensten op de interne markt uit de weg te ruimen. In deze context kunnen de lidstaten ondernemingen bijvoorbeeld de keuze laten tussen de verplichting tot het leveren van een dienst en het financieel bijdragen in de kosten van dezelfde dienst die door een andere onderneming wordt geleverd, ***maar zou het niet langer mogen zijn toegestaan te verlangen dat aan een kostendelingsregeling wordt bijgedragen en tegelijkertijd verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst en kwaliteitseisen op te leggen waarmee hetzelfde doel wordt beoogd. Het is tevens raadzaam te verduidelijken dat een aantal van de bepalingen inzake machtigingen en vergunningen niet op aangewezen leveranciers van de universele dienst van toepassing mag zijn.***

(21) ***Teneinde de toepassing van het non-discriminatiebeginsel en de gelijke behandeling van concurrerende exploitanten te waarborgen*** dient het de lidstaten te worden toegestaan van algemene machtigingen en individuele vergunningen gebruik te maken telkens als zulks gerechtvaardigd is en in verhouding staat tot het nagestreefde doel. ***In overeenstemming met het subsidiariteitsbeginsel moeten dergelijke procedures de bevoegde autoriteiten in de lidstaten ruimte bieden voor het vastleggen van minimum criteria, zodat rekening wordt gehouden met bijzondere nationale of regionale omstandigheden, de jure of de facto. Zij kunnen bijvoorbeeld speciale voorwaarden vaststellen voor de kwaliteit, de prestatie en de beschikbaarheid van de dienstverlening, mits deze verenigbaar zijn met het Gemeenschapsrecht en worden vermeld in het verzoek om offertes of in de voorwaarden voor het toekennen of intrekken van individuele vergunningen. De voorwaarden kunnen, onder andere, betrekking hebben op sociale of milieuaspecten, op een minimum aan bezorgingsfrequentie.*** Zoals evenwel in het derde verslag over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG wordt opgemerkt, lijkt het noodzakelijk een verdere harmonisatie door te voeren van de voorwaarden die in dit verband mogen worden gesteld, teneinde ongerechtvaardigde belemmeringen voor het leveren van diensten op de interne markt uit de weg te ruimen. In deze context kunnen de lidstaten ondernemingen bijvoorbeeld de keuze laten tussen de verplichting tot het leveren van een dienst en het financieel bijdragen in de kosten van dezelfde dienst die door een andere onderneming wordt geleverd. .

Or. en

Motivering

Het stelt de lidstaten in staat te kiezen voor een vergunningensysteem dat specifieke nationale elementen bevat. Teneinde de rechtszekerheid te optimaliseren, wordt verwezen naar specifieke

ationale criteria die prima facie als geldig moeten worden beschouwd. Het is momenteel niet erg duidelijk of deze elementen vallen onder artikel 9 "eisen inzake de kwaliteit, de beschikbaarheid en de prestaties van de betrokken diensten". Het is consistent met het voorstel voor een verordening over het optreden van de lidstaten in verband met voorwaarden voor openbare dienstverlening en de gunning van contracten voor openbare dienstverlening voor het vervoer van reizigers per spoor, over de weg en op binnenlandse waterwegen (overweging 12).

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 69
OVERWEGING 21

(21) Het dient de lidstaten te worden toegestaan van algemene machtigingen en individuele vergunningen gebruik te maken telkens als zulks gerechtvaardigd is en in verhouding staat tot het nagestreefde doel. Zoals evenwel in het derde verslag over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG wordt opgemerkt, lijkt het noodzakelijk een verdere harmonisatie door te voeren van de voorwaarden die in dit verband mogen worden gesteld, teneinde ongerechtvaardigde belemmeringen voor het leveren van diensten op de interne markt uit de weg te ruimen. In deze context kunnen de lidstaten ondernemingen bijvoorbeeld de keuze laten tussen de verplichting tot het leveren van een dienst en het financieel bijdragen in de kosten van dezelfde dienst die door een andere onderneming wordt geleverd, maar zou het niet langer mogen zijn toegestaan te verlangen dat aan een kostendelingsregeling wordt bijgedragen en tegelijkertijd verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst en kwaliteitseisen op te leggen waarmee hetzelfde doel wordt beoogd. Het is tevens raadzaam te verduidelijken dat een aantal van de bepalingen inzake machtigingen en vergunningen niet op aangewezen leveranciers van de universele dienst van toepassing mag zijn.

(21) Het dient de lidstaten te worden toegestaan van algemene machtigingen en individuele vergunningen gebruik te maken telkens als zulks gerechtvaardigd is en in verhouding staat tot het nagestreefde doel. Zoals evenwel in het derde verslag over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG wordt opgemerkt, lijkt het noodzakelijk een verdere harmonisatie door te voeren van de voorwaarden die in dit verband mogen worden gesteld, teneinde ongerechtvaardigde belemmeringen voor het leveren van diensten op de interne markt uit de weg te ruimen. In deze context kunnen de lidstaten ondernemingen bijvoorbeeld de keuze laten tussen de verplichting tot het leveren van een dienst en het financieel bijdragen in de kosten van dezelfde dienst die door een andere onderneming wordt geleverd, maar zou het niet langer mogen zijn toegestaan te verlangen dat aan een kostendelingsregeling wordt bijgedragen en tegelijkertijd verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst en kwaliteitseisen op te leggen waarmee hetzelfde doel wordt beoogd. ***De lidstaten kunnen verplichtingen opleggen om adequate arbeidsvoorwaarden in de postsector te waarborgen.*** Het is tevens raadzaam te verduidelijken dat een aantal van de bepalingen inzake machtigingen en vergunningen niet op aangewezen leveranciers van de universele dienst van toepassing mag zijn.

Or. en

Motivering

Het moet duidelijk zijn dat deze richtlijn lidstaten niet belet om tot regulering over te gaan en de arbeidsvoorwaarden te waarborgen, met inbegrip van die van de werknemers in de postsector, voorzover dit in overeenstemming is met de nationale wetgeving. Dit amendement moet ervoor zorgen dat de lidstaten de verplichting tot adequate arbeidsvoorwaarden in de postsector kunnen handhaven of invoeren, in het kader van een vergunningensysteem.

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 70 OVERWEGING 23

(23) Gezien het belang van postdiensten voor blinden **en** slechtzienden, is het aangewezen te bevestigen dat het openstellen van de markt niet ten koste mag gaan van de overeenkomstig de geldende internationale verplichtingen door de lidstaten ingevoerde gratis verlening van sommige diensten voor blinden **en** slechtzienden.

(23) Gezien het belang van postdiensten voor blinden, slechtzienden **en andere gehandicapten**, is het aangewezen te bevestigen dat het openstellen van de markt niet ten koste mag gaan van de overeenkomstig de geldende internationale verplichtingen door de lidstaten ingevoerde gratis verlening van sommige diensten **of andere faciliteiten** voor blinden, slechtzienden **en andere gehandicapten**.

Or. el

Amendement ingediend door Maria Matsouka

Amendement 71 OVERWEGING 27

(27) Conform de in andere dienstensectoren bestaande voorschriften en teneinde de consument een betere bescherming te bieden, is het aangewezen dat de toepassing van de minimumbeginselen inzake klachtenprocedures ook tot andere leveranciers dan de leveranciers van de universele dienst wordt uitgebreid. Om de doeltreffendheid van de procedures voor de behandeling van klachten te vergroten, is het aangewezen dat de richtlijn het beroep aanmoedigt op procedures voor buitengerechtelijke geschillenbeslechting als bedoeld in Aanbeveling 98/257/EG van de Commissie van 30 maart 1998 betreffende de principes die van toepassing zijn op de organen die verantwoordelijk zijn voor de buitengerechtelijke beslechting van

(27) Conform de in andere dienstensectoren bestaande voorschriften en teneinde de consument een betere bescherming te bieden, is het aangewezen dat de toepassing van de minimumbeginselen inzake klachtenprocedures ook tot andere leveranciers dan de leveranciers van de universele dienst wordt uitgebreid. Om de doeltreffendheid van de procedures voor de behandeling van klachten te vergroten, is het aangewezen dat de richtlijn het beroep aanmoedigt op procedures voor buitengerechtelijke geschillenbeslechting als bedoeld in Aanbeveling 98/257/EG van de Commissie van 30 maart 1998 betreffende de principes die van toepassing zijn op de organen die verantwoordelijk zijn voor de buitengerechtelijke beslechting van

consumentengeschillen en de aanbeveling van de Commissie van 4 april 2001 met betrekking tot de beginselen voor de buitengerechtelijke organen die bij de consensuele beslechting van consumentengeschillen betrokken zijn. De belangen van de consument zouden tevens verder worden beschermd door een vergroting van de interoperabiliteit van de exploitanten doordat tot bepaalde infrastructuuronderdelen en diensten toegang wordt geboden, en door de invoering van een verplichting tot samenwerking tussen de nationale regelgevende instanties en consumentenbeschermingsorganisaties.

consumentengeschillen en de aanbeveling van de Commissie van 4 april 2001 met betrekking tot de beginselen voor de buitengerechtelijke organen die bij de consensuele beslechting van consumentengeschillen betrokken zijn. De belangen van de consument zouden tevens verder worden beschermd door een vergroting van de interoperabiliteit van de exploitanten doordat tot bepaalde infrastructuuronderdelen en diensten toegang wordt geboden, en door de invoering van een verplichting tot samenwerking tussen de nationale regelgevende instanties en consumentenbeschermingsorganisaties. ***Ter verbetering van de consensuele beslechting van geschillen, dient de bewijslast te worden omgekeerd, zodat de leveranciers van postdiensten moeten bewijzen dat zij naar behoren aan hun verplichtingen hebben voldaan.***

Or. el

Amendement ingediend door Gabriele Zimmer

Amendement 72
OVERWEGING 34

(34) Om het Europees Parlement en de Raad van de ***ontwikkeling van de interne markt voor*** postdiensten op de hoogte te houden, dient de Commissie aan deze instellingen op gezette tijden verslag uit te brengen over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG.

(34) Om het Europees Parlement en de Raad van de ***ontwikkelingen in de sector van de*** postdiensten op de hoogte te houden, dient de Commissie aan deze instellingen op gezette tijden verslag uit te brengen over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG.

Or. en

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 73
OVERWEGING 34

(34) Om het Europees Parlement en de Raad van de ontwikkeling van de interne markt voor postdiensten op de hoogte te houden, dient de Commissie aan deze instellingen op gezette tijden verslag uit te brengen over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG.

(34) Om het Europees Parlement en de Raad van de ontwikkeling van de interne markt voor postdiensten op de hoogte te houden, dient de Commissie aan deze instellingen op gezette tijden verslag uit te brengen over de toepassing van Richtlijn 97/67/EG. ***In haar***

volgende verslag, uiterlijk op 31 december 2010, dient de Commissie, na uitgebreide raadpleging van alle belanghebbenden en adequate studies verricht hebbende, een effectrapportage op te nemen over de werkgelegenheid alsmede een diepgaande evaluatie van de doeltreffendheid van de financieringsmethodes die in de richtlijn worden voorgesteld en van de mate waarin het universele dienstverleningspakket voldoet aan de behoeften van de gebruikers.

Or. en

Motivering

Voorbehouden diensten moeten niet van de financiering van de verplichtingen in het kader van de universele dienst worden uitgesloten, zolang de Commissie nog geen complete studie heeft gemaakt over de financieringsmethodes.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 74
OVERWEGING 34 BIS (nieuw)

(34 bis) De lidstaten gaan op diverse manieren om met het vraagstuk van de arbeidsvoorwaarden in de postsector. Hoewel de Commissie in haar verslag volgens artikel 23 van Richtlijn 97/67/EG, verplicht informatie moet verstrekken over sociale en arbeidsmodellen, is de onderhavige richtlijn niet bedoeld als aantasting van de bevoegdheid van de lidstaten om hoogwaardige werkgelegenheid in de sector te waarborgen. Dit kan gebeuren via collectieve arbeidsovereenkomsten of het vaststellen van minimumlonen dan wel in het kader van vergunningstelsels.

Or. en

Motivering

Gezien het belang van de arbeidsvoorwaarden voor de werknemers in de postsector en de noodzaak om een ernstige verslechtering daarvan te voorkomen, moet worden beklemtoond dat de richtlijn de lidstaten niet verhindert om, in overeenstemming met hun nationale wetgeving, over te gaan tot regelgeving en de arbeidsvoorwaarden te waarborgen met inbegrip van die van

de werknemers in de postsector. Voorts moet worden gepreciseerd dat de verplichting van de Commissie om in haar verslag in het kader van artikel 23 sociale en arbeidsmodellen op te nemen, niet betekent dat de Gemeenschap bevoegdheden krijgt in deze specifieke sector.

Amendement ingediend door Gabriele Zimmer

Amendement 75
OVERWEGING 35

(35) Teneinde de grondslag voor de regulering van de sector te bevestigen, dient de datum waarop Richtlijn 97/67/EG haar geldigheid verliest, te worden **geschrapt**.

(35) In de geest van Richtlijn 2002/39/EG tot wijziging van Richtlijn 97/67/EG, moet de Commissie uiterlijk op 31 december 2009 een nieuwe studie aanbieden waarin een onderzoek is opgenomen naar het kwalitatieve en kwantitatieve effect van de openstelling van de markt op de werkgelegenheid in de postsector en concrete voorstellen worden uitgewerkt over de toekomstige financiering van de universele dienst in elk van de 27 lidstaten. Al naargelang de conclusies van de studie dient de Commissie verdere stappen voor te stellen. Als gevolg daarvan dient de datum waarop Richtlijn 97/67/EG haar geldigheid verliest, te worden **uitgesteld**.

Or. en

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 76
ARTIKEL 1, PUNT 2, LETTER b) BIS (nieuw)
Artikel 2, punt 19, lid 1 (Richtlijn 97/67/EG)

b bis) punt 19, lid 1, wordt als volgt gewijzigd:

(19) essentiële eisen: niet-economische redenen van algemeen belang die een lidstaat ertoe kunnen bewegen voorwaarden inzake de levering van postdiensten op te leggen. Deze redenen zijn het vertrouwelijke karakter van de brievenpost, de veiligheid van het functioneren van het netwerk op het gebied van het vervoer van gevaarlijke stoffen en, in gerechtvaardigde gevallen, de bescherming van gegevens, de bescherming van het milieu en de ruimtelijke ordening, alsmede adequate arbeidsvoorwaarden.

Motivering

Beklemtoond moet worden dat de richtlijn de lidstaten niet verhindert om, in overeenstemming met hun nationale wetgeving, over te gaan tot regelgeving en de arbeidsvoorwaarden te waarborgen met inbegrip van die van de werknemers in de postsector. Dit amendement moet de lidstaten de mogelijkheid bieden tot de verplichting om adequate arbeidsomstandigheden in de postsector te handhaven of in te voeren, op basis van een vergunningensysteem.

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 77

ARTIKEL 1, PUNT 4

Artikel 4, lid 1(Richtlijn 97/67/EG)

1. Elke lidstaat draagt er zorg voor dat de levering van de universele dienst is gewaarborgd en stelt de Commissie in kennis van de door hem genomen maatregelen om aan deze verplichting te voldoen.-Het uit hoofde van artikel 21 ingestelde comité wordt in kennis gesteld en volgt de ontwikkeling van de maatregelen die door de lidstaten worden genomen om de levering van de universele dienst te waarborgen.

1. Elke lidstaat draagt er zorg voor dat de levering van de universele dienst is gewaarborgd en stelt de Commissie in kennis van de door hem genomen maatregelen om aan deze verplichting te voldoen.

a) De lidstaten leggen de nadere definiëring van de reikwijdte van de overdracht van de universele dienst in overleg met de belanghebbenden, waaronder de consumentenorganisaties, in handen van de nationale regelgevende instantie. met name wat betreft de bezorgingstijd, de lichtings- en bezorgingsfrequentie en de veiligheid en de betrouwbaarheid van de universele dienst.

b) Het uit hoofde van artikel 21 ingestelde comité wordt in kennis gesteld en volgt de ontwikkeling van de maatregelen die door de lidstaten worden genomen om de levering van de universele dienst te waarborgen.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 78

ARTIKEL 1, PUNT 4

Artikel 4, lid 2 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

2 bis. De lidstaten verlangen van de uitgekozen exploitant dat deze zijn personeel de rechten aanbiedt die het

eerder aangeworven personeel zou hebben gehad, indien een overgang zou hebben plaatsgevonden in de zin van Richtlijn 77/187/EEG(1) van de Raad.

¹ *Richtlijn 77/187/EEG van de Raad van 14 februari 1977 inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der lidstaten betreffende het behoud van de rechten van de werknemers bij overgang van ondernemingen, vestigingen of onderdelen daarvan (PB L 61 van 5.3.1977, blz. 26).*

Or. en

Motivering

De bescherming van de werknemers moet zijn gegarandeerd indien de werkzaamheden van de exploitant van een universele dienst overgaan naar een andere exploitant.

Amendement ingediend door Anne Van Lancker en Véronique De Keyser

Amendement 79

ARTIKEL 1, PUNT 4

Artikel 4, lid 2 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

2 bis. De lidstaten kunnen van de uitgekozen exploitant verlangen dat deze zijn personeel de rechten aanbiedt die het eerder aangeworven personeel zou hebben gehad, indien een overgang zou hebben plaatsgevonden in de zin van Richtlijn 77/187/EEG(1) van de Raad. De bevoegde autoriteit stelt een lijst van personeelsleden op met bijzonderheden over hun contractuele rechten. De lidstaten stellen de Commissie op de hoogte van de identiteit van de aangewezen leverancier(s) van de universele dienst.

¹ *Richtlijn 77/187/EEG van de Raad van 14 februari 1977 inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der lidstaten betreffende het behoud van de rechten van de werknemers bij overgang van ondernemingen, vestigingen of onderdelen daarvan (PB L 61 van 5.3.1977, blz. 26).*

Or. en

Motivering

Dit amendement beschermt de werknemers indien universele diensten overgaan naar een andere

exploitant na een openbare procedure (art. 4). Overeenkomstig de interpretatie van het Europees Hof van Justitie en de interpretatieve mededeling over sociale overwegingen bij openbare aanbestedingen (FAQ 15/10/2001), kunnen procedures die lijken op die in art. 4 dezelfde gevolgen hebben voor werknemers als een traditionele overgang. Het amendement biedt rechtszekerheid en sluit aan op het voorstel voor een verordening over optreden van de lidstaten bij voorwaarden voor openbare dienstverlening en de gunning van contracten voor het vervoer van reizigers per spoor, over de weg en op binnenlandse waterwegen (art.9).

Amendement ingediend door Anne Van Lancker en Véronique De Keyser

Amendement 80

ARTIKEL 1, PUNT 4

Artikel 4, lid 2 ter (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

2 ter. Indien op de datum van inwerkingtreding van deze verordening een lidstaat al een exploitant heeft aangewezen als leverancier van de universele dienst, in overeenstemming met het ten tijde van de aanwijzing geldende Gemeenschapsrecht, wordt ervan uitgegaan dat voldaan is aan de leden 1 en 2, mits de betreffende lidstaat de Commissie daarvan in kennis heeft gesteld.

Or. en

Motivering

Deze invoeging is bedoeld om helderheid te verschaffen over het niet-retroactieve effect van de richtlijn, wat betekent dat de aanwijzing onder het vorige systeem van leveranciers van universele diensten, door de nieuwe inhoud van artikel 4 niet ongedaan wordt gemaakt. Lidstaten hoeven geen nieuwe aanwijzingsprocedure in te stellen.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 81

ARTIKEL 1, PUNT 8

Artikel 7, lid 1 (Richtlijn 97/67/EG)

1. Met ingang van 1 januari 2009 verlenen of handhaven de lidstaten geen uitsluitende of bijzondere rechten meer voor de vestiging en levering van postdiensten. De lidstaten mogen de levering van de universele dienst financieren op een of meer van de in de leden 2, 3 en 4 vermelde wijzen, dan wel op enigerlei andere met het EG-Verdrag verenigbare wijze.

1. . De lidstaten mogen de levering van de universele dienst financieren op **iedere** met het EG-Verdrag verenigbare wijze.

Motivering

Overeenkomstig het subsidiariteitsbeginsel mogen de lidstaten geen beperkingen worden opgelegd wat betreft de wijze waarop zij de universele diensten wensen te financieren. Voorts is het voorbarig bepalingen in te voeren over de financiering van universele diensten voordat een diepgaande effectrapportage is uitgevoerd, waarin onder andere de gevolgen voor de sociale omstandigheden en de werkomstandigheden ter sprake is gekomen.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 82

ARTIKEL 1, PUNT 8

Artikel 7, lid 1 (Richtlijn 97/67/EG)

1. Met ingang van 1 januari 2009 verlenen of handhaven de lidstaten geen uitsluitende of bijzondere rechten meer **voor de vestiging en levering van postdiensten**. De lidstaten mogen de levering van de universele dienst financieren op een of meer van de in de leden 2, 3 en 4 vermelde wijzen, dan wel op enigerlei andere met het EG-Verdrag verenigbare wijze.

1. Met ingang van 1 januari 2009 verlenen of handhaven de lidstaten, **ongeacht lid 6**, geen uitsluitende of bijzondere rechten meer **als middel voor de financiering van de universele dienst**. De lidstaten mogen de levering van de universele dienst financieren op een of meer van de in de leden 2, 3 en 4 vermelde wijzen, dan wel op enigerlei andere met het EG-Verdrag verenigbare wijze.

Motivering

Dit amendement biedt helderheid over de redenen voor de opheffing van de uitsluitende en bijzondere rechten. In par. 17 van de preambule wordt verklaard dat de uitsluitende en bijzondere rechten worden afgeschaft als middel voor de financiering van universele diensten. Het amendement is dusdanig geformuleerd dat deze specifieke bepalingen niet meer worden beschouwd als speciale rechten zoals die gedefinieerd zijn in de mededeling van de Commissie uit 1998 over de postsector.

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 83

ARTIKEL 1, PUNT 8

Artikel 7, lid 3 (Richtlijn 97/67/EG)

3. Wanneer een lidstaat vaststelt dat de verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst als vastgelegd in deze richtlijn voor de leverancier(s) van de universele dienst een onevenredige

3. Wanneer een lidstaat vaststelt dat de verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst als vastgelegd in deze richtlijn voor de leverancier(s) van de universele dienst een onevenredige

financiële last inhouden, **kan** hij:

a) een regeling *instellen om de betrokken onderneming(en) compensatie te bieden met overheidsmiddelen;*

b) de nettokosten van de *verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst delen tussen dienstverleners en/of gebruikers.*

financiële last inhouden, **dient** hij een regeling *in te stellen ter compensatie van de exploitanten van de universele dienst voor de nettokosten van de leverantie van de universele dienst.*

Or. en

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 84

ARTIKEL 1, PUNT 8

Artikel 7, lid 5 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

5 bis. Indien een lidstaat van mening is dat geen enkele van de in de leden 3 en 4 bedoelde middelen een duurzame en levensvatbare basis vormt voor de financiering van de nettokosten voor de leverantie van de universele dienst, kan hij onderstaande diensten blijven voorbehouden aan de leveranciers van de universele dienst. Die diensten zullen beperkt blijven tot lichte, sortering, vervoer en bezorging van binnenlandse brievenpost en binnenkomende, grensoverschrijdende brievenpost, al dan niet via exprespost, binnen de volgende gewichts- en prijsbeperkingen.

Met ingang van 1 januari 2009 bedraagt de gewichtslimiet 50 gram. Die gewichtsbeperking is niet van toepassing indien de prijs minstens gelijk is aan tweeënehalf maal het tarief voor een poststuk van de eerste gewichtsklasse van de snelste categorie.

Voorzover het nodig is de leverantie van de universele dienst te garanderen, kan het voorbehoud voor direct mail binnen dezelfde prijs- en gewichtsbeperkingen worden voortgezet.

Uitzonderingen op de gewichts- en prijsbeperkingen kunnen worden toegestaan bij de gratis postdienst voor

blinden en slechtzienden.

In zoverre het nodig is de leverantie van de universele dienst te garanderen, mag, in verband met de bijzondere kenmerken van een postdienst in een bepaalde lidstaat, het voorbehoud voor uitgaande grensoverschrijdende post worden voortgezet.

Or. en

Motivering

Zie motivering bij amendement 82.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 85

ARTIKEL 1, PUNT 8

Artikel 7, lid 5 ter (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

5 ter. De Commissie maakt een evaluatie van de doeltreffendheid van de financieringsmethodes die door de afzonderlijke lidstaten zijn ingevoerd volgens de beste methodes en van de mate waarin het pakket van universele diensten aansluit op de behoeften van de gebruikers. Op grond van die evaluatie legt de Commissie, na uitgebreide raadpleging van alle belanghebbenden, aan het Europees Parlement en de Raad een verslag voor, met een voorstel dat hetzij 2012 bevestigt als definitieve datum voor de voltooiing van de interne markt voor postdiensten, hetzij, op grond van de uitkomst van de evaluatie, nieuwe stappen vaststelt.

Or. en

Motivering

De Commissie moet een verslag publiceren over de doeltreffendheid van de diverse financieringsmethodes van de universele dienst. Tot die tijd moet het voorbehoud op dezelfde voorwaarden gehandhaafd blijven.

Amendement ingediend door Marie Panayotopoulos-Cassiotou

Amendement 86
ARTIKEL 1, PUNT 8 BIS (nieuw)
Artikel 8 (Richtlijn 97/67/EG)

(8 bis) Artikel 8 wordt aldus gewijzigd:

"Artikel 8

Artikel 7 doet geen afbreuk aan het recht van de lidstaten om:

- specifieke criteria vast te stellen die van toepassing zijn op de levering van de universele dienst in overeenstemming met de beginselen van objectiviteit, evenredigheid en non-discriminatie.**
- het plaatsen van brievenbussen op de openbare weg, het uitgeven van postzegels en de verzending van aangetekende stukken in de loop van gerechtelijke of administratieve procedures te organiseren als een universele dienst overeenkomstig hun nationale wetgeving.**

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten in de gelegenheid worden gesteld om specifieke bepalingen in werking te stellen voor de leveranciers van de universele dienst, die noodzakelijk zijn voor een doeltreffende uitvoering daarvan. De leveranciers van de universele dienst profiteren in diverse nationale wetgevingen van specifieke bepalingen (bijvoorbeeld in de vervoerswetgeving uitzonderingen op regels dat vrachtauto's niet op zondag mogen rijden) die hen in staat stellen de universele dienst te leveren op de voorwaarden die in die bepaalde lidstaten geldig zijn.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 87
ARTIKEL 1, PUNT 10
Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 1 (Richtlijn 97/67/EG)

– kan *eventueel* worden onderworpen aan verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst;

– kan worden onderworpen aan verplichtingen betreffende het leveren van de universele dienst;

Or. en

Motivering

De lidstaten moeten expliciet in de gelegenheid worden gesteld bijzondere sociale en

milieuvorwaarden op te leggen, in overeenstemming met de aanbestedingsrichtlijnen uit 2004. Voorts moet de bescherming van de werknemers worden gegarandeerd indien de werkzaamheden van een exploitant van een universele dienst worden overgedragen aan een andere exploitant.

Amendement ingediend door Harlem Désir

Amendement 88

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 1 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

– kan eventueel onderworpen worden aan de verplichting bij te dragen aan de kosten van de in artikel 7 bedoelde kostendelingsregeling,

Or. fr

Amendement ingediend door Harlem Désir

Amendement 89

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 1 ter (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

– kan zonodig inhouden dat de leveranciers van postdiensten kan worden toegestaan te kiezen tussen de verplichting één of meer onderdelen van de universele dienst uit te voeren en het leveren van een financiële bijdrage aan de in artikel 7 bedoelde kostendelingsregeling voor de financiering van de uitvoering van deze onderdelen,

Or. fr

Amendement ingediend door Anne Van Lancker en Véronique De Keyser

Amendement 90

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 2 (Richtlijn 97/67/EG)

– kan **zo nodig** inhouden dat eisen inzake de kwaliteit, de beschikbaarheid en de prestaties van de betrokken diensten worden opgelegd;

– kan **onder andere** inhouden dat eisen inzake de kwaliteit, de beschikbaarheid en de prestaties van de betrokken diensten worden opgelegd; ***mits deze verenigbaar zijn met het Gemeenschapsrecht en opgenomen in het verzoek tot het indienen van offertes of in de specificaties; dergelijke eisen kunnen met name betrekking hebben op sociale en***

milieuomstandigheden.

Or. en

Motivering

Dit amendement voegt een element van rechtszekerheid toe en strookt met de aanbestedingswetgeving van de EU, aangezien het vergelijkbaar is met artikel 38 van Richtlijn 2004/17/EG van het Europees Parlement en de Raad van 31 maart 2004, houdende coördinatie voor het plaatsen van opdrachten in de sectoren water- en energievoorziening, vervoer en postdiensten (artikel 38).

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 91

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 2 (Richtlijn 97/67/EG)

– kan **zo nodig** inhouden dat eisen inzake de kwaliteit, de beschikbaarheid en de prestaties van de betrokken diensten worden opgelegd;

– kan inhouden dat eisen inzake de kwaliteit, de beschikbaarheid en de prestaties van de betrokken diensten worden opgelegd; ***mits deze verenigbaar zijn met het Gemeenschapsrecht en opgenomen in het verzoek tot het indienen van offertes of in de specificaties; dergelijke eisen kunnen met name betrekking hebben op sociale en milieuomstandigheden.***

Or. en

Motivering

De lidstaten dient expliciet te worden toegestaan bijzondere sociale en milieueisen op te leggen, in overeenstemming met de aanbestedingsrichtlijnen uit 2004. Voorts moet de bescherming van de werknemers gegarandeerd zijn indien de werkzaamheden van een exploitant van een universele dienst worden overgedragen aan een andere exploitant.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 92

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 3 (Richtlijn 97/67/EG)

– kan in voorkomend geval worden onderworpen aan de verplichting financieel aan de in artikel 7 bedoelde kostendelingsregelingen bij te dragen.

schrappen

Or. en

Motivering

De lidstaten dient expliciet te worden toegestaan bijzondere sociale en milieueisen op te leggen, in overeenstemming met de aanbestedingsrichtlijnen uit 2004. Voorts moet de bescherming van de werknemers gegarandeerd zijn indien de werkzaamheden van een exploitant van een universele dienst worden overgedragen aan een andere exploitant.

Amendement ingediend door Anne Van Lancker en Véronique De Keyser

Amendement 93

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 3 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

– kan worden onderworpen aan de verplichting om het eerder voor de uitvoering van de dienst aangeworven personeel de rechten aan te bieden die het gehad zou hebben indien de overdracht zou hebben plaatsgevonden in de zin van Richtlijn 77/1877EEG van de Raad. De bevoegde autoriteit maakt een lijst van het personeel met gegevens over hun contractuele rechten.

Or. en

Motivering

Dit amendement moet worden gezien in combinatie met de eerste invoeging in artikel 4 omdat het bedoeld is ter uitbreiding van de omvang van de bescherming van de werknemers tot de omstandigheden waaronder de vergunninghouders de universele dienst exploiteren. Hetzelfde geval als bij de aanwijzing van een leverancier van de universele dienst kan zich voordoen: het verlies van een activiteit of marktaandeel door de oude leverancier aan een vergunninghouder. De desbetreffende werknemers moet dezelfde bescherming worden geboden.

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 94

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2, alinea 2, streepje 3 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

– kan onderworpen worden aan de verplichting het personeel dezelfde rechten aan te bieden als die welke het eerder aangeworven personeel zou hebben gehad als de overdracht plaatsgehad zou hebben in het kader van Richtlijn 77/187/EEG.

Or. en

Motivering

De lidstaten moet expliciet worden toegestaan bijzondere sociale en milieueisen op te leggen, in overeenstemming met de richtlijnen uit 2004 inzake overheidsopdrachten. Voorts moet de bescherming van werknemers worden gewaarborgd ingeval van overdracht van activiteiten van een exploitant van een universele dienst naar een andere exploitant.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 95

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 2 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

2 bis. De bepalingen in de leden 1 en 2 laten de verantwoordelijkheden van de lidstaten voor het regelen van de arbeidsvoorwaarden onverlet. Lidstaten mogen met name maatregelen nemen om te zorgen voor behoorlijke arbeidsvoorwaarden in de postsector.

Or. en

Motivering

Beklemtoond moet worden dat de richtlijn de lidstaten niet verhindert om, in overeenstemming met hun nationale wetgeving, over te gaan tot regelgeving en de arbeidsomstandigheden te waarborgen met inbegrip van die van de werknemers in de postsector. Dit amendement moet de lidstaten de mogelijkheid bieden om op basis van een vergunningstelsel de verplichting op te leggen om adequate arbeidsomstandigheden in de postsector te handhaven of in te voeren.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 96

ARTIKEL 1, PUNT 10

Artikel 9, lid 3 (Richtlijn 97/67/EG)

3. De in de leden **1 en 2** bedoelde procedures, verplichtingen en eisen zijn transparant, toegankelijk, niet-discriminerend, evenredig, precies en ondubbelzinnig, van tevoren openbaar gemaakt en op objectieve criteria gebaseerd. De lidstaten zien erop toe dat de redenen waarom een vergunning geheel of gedeeltelijk wordt geweigerd, aan de aanvrager worden meegedeeld, en stellen een beroepsprocedure in.

3. De in de leden **1, 2 en 2 bis** bedoelde procedures, verplichtingen en eisen zijn transparant, toegankelijk, niet-discriminerend, evenredig, precies en ondubbelzinnig, van tevoren openbaar gemaakt en op objectieve criteria gebaseerd. De lidstaten zien erop toe dat de redenen waarom een vergunning geheel of gedeeltelijk wordt geweigerd, aan de aanvrager worden meegedeeld, en stellen een beroepsprocedure in.

Motivering

Beklemtoond moet worden dat de richtlijn de lidstaten niet verhindert om, in overeenstemming met hun nationale wetgeving, over te gaan tot regelgeving en de arbeidsomstandigheden te waarborgen met inbegrip van die van de werknemers in de postsector. Dit amendement moet de lidstaten de mogelijkheid bieden om op basis van een vergunningenstelsel over te gaan tot het opleggen van de verplichting om adequate arbeidsomstandigheden in de postsector te handhaven of in te voeren.

Amendement ingediend door Stephen Hughes

Amendement 97

ARTIKEL 1, PUNT 14, LETTER A

Artikel 12, streepje 1 (Richtlijn 97/67/EG)

– de prijzen moeten betaalbaar zijn en moeten het mogelijk maken diensten te leveren die voor alle gebruikers toegankelijk zijn. De lidstaten **mogen een** gratis postdienst voor blinden en slechtzienden **handhaven of invoeren**,

– de prijzen moeten betaalbaar zijn en moeten het mogelijk maken diensten te leveren die voor alle gebruikers toegankelijk zijn. De lidstaten **zorgen voor de levering van** een gratis postdienst voor blinden en slechtzienden,

Amendement ingediend door Marian Harkin

Amendement 98

ARTIKEL 1, PUNT 14, LETTER A

Artikel 12, streepje 1 (Richtlijn 97/67/EG)

– de prijzen moeten betaalbaar zijn en moeten het mogelijk maken diensten te leveren die voor alle gebruikers toegankelijk zijn. De lidstaten mogen een gratis postdienst voor blinden en slechtzienden handhaven of invoeren,

– de prijzen moeten betaalbaar zijn en moeten het mogelijk maken diensten te leveren die voor alle gebruikers toegankelijk zijn. **De nationale regelgevingsautoriteiten controleren alle prijsstijgingen die de nationale consumentenprijsindex overschrijden, om de postdienst betaalbaar te houden.** De lidstaten mogen een gratis postdienst voor blinden en slechtzienden handhaven of invoeren,

Amendement ingediend door Sepp Kusstatscher

Amendement 99

ARTIKEL 1, PUNT 21

Artikel 23 (Richtlijn 97/67/EG)

Om de drie jaar en voor de eerste keer uiterlijk op 31 december 2011 legt de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad een verslag voor over de toepassing van deze richtlijn, waarin met name dienstige informatie is opgenomen over de ontwikkeling van de sector, in het bijzonder wat de economische, sociale en technologische aspecten en de werkgelegenheidspatronen betreft, en over de kwaliteit van de dienst. Dit verslag gaat eventueel vergezeld van voorstellen aan het Europees Parlement en de Raad.

Uiterlijk op 1 januari 2009 verricht de Commissie een vergelijkende evaluatie en legt een verslag voor over:

– de kosten en baten van de diverse mechanismen voor de financiering van de universele dienst, dat het mogelijk maakt de gevolgen ervan te evalueren op het punt van concurrentiëneutraliteit, doorzichtigheid, rechtszekerheid, operationele betrouwbaarheid en overheidssteun; en

– de invloed die de bepalingen van deze richtlijn hebben op de sociale omstandigheden en arbeidsvoorwaarden van het personeel dat in dienst is bij de leveranciers van de universele dienst, in alle lidstaten.

Met inachtneming van de uitkomsten van het verslag doet de Commissie voorstellen over de voltooiing van de interne markt in de postdiensten, met name wat betreft de methodes voor de financiering van de universele dienst.

Or. en

Motivering

Het zou voorbarig zijn verdere bepalingen in te voeren voor de voltooiing van de interne markt in de postdiensten, voordat een degelijke, vergelijkende en onafhankelijke analyse is gemaakt van de kosten en baten van de diverse financieringsmethodes en van de invloed die de bestaande bepalingen hebben op de sociale omstandigheden en de werkomstandigheden.

Amendement ingediend door Anja Weisgerber

Amendement 100

ARTIKEL 1, PUNT 21 BIS (nieuw)
Artikel 23 bis (nieuw) (Richtlijn 97/67/EG)

(21 bis) Een nieuw artikel 23 bis wordt ingevoegd:

"Artikel 23 bis

De bepalingen van deze richtlijn laten onverlet de bevoegdheden van de lidstaten ten aanzien van de arbeidswetgeving, zoals juridische of contractuele bepalingen over arbeidsvoorwaarden, werkomstandigheden,

gezondheid en veiligheid op het werk en de verhouding tussen werkgever en werknemer, die de lidstaten toepassen in overeenstemming met de nationale wetgeving en het Gemeenschapsrecht. De lidstaten mogen dan ook maatregelen nemen om te zorgen voor behoorlijke arbeidsomstandigheden in de postsector".

Or. en

Motivering

Gezien het belang van de arbeidsomstandigheden voor de werknemers in de postsector en de noodzaak om een ernstige verslechtering daarvan te voorkomen, moet worden beklemtoond dat de richtlijn de lidstaten niet verhindert om, in overeenstemming met hun nationale wetgeving, over te gaan tot regelgeving en de arbeidsomstandigheden te waarborgen met inbegrip van die van de werknemers in de postsector. Voorts moet worden gepreciseerd dat de verplichting van de Commissie om in haar verslag in het kader van artikel 23 sociale en arbeidsmodellen op te nemen, niet betekent dat de Commissie bevoegdheden krijgt in deze specifieke sector.